
启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 I

目  录 
1 前言 ................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................................1 

1.2 建设项目的特点............................................................................................3 
[...]
针对各股废水的特点，废水处理中按“分质处理”的原则，先分别进行预

处理，去除废水中COD、盐分及难降解有机物，再与其它废水混和后进行

生化处理。具体处理工艺为： 

（1）微电解反应池：技改项目工艺废水、废气吸收废水等含有大分子

有机物，通过电化学反应将大分子转化为小分子。微电解反应池原理为： 

铁、炭流化床法对废水的处理是基于电化学反应的氧化还原和电池反

应产物的絮凝及新生絮体的吸附等的协同作用，其中电化学反应的氧化还

原作用是主要的。化工废水中含盐量较高，是良好的电解质。当铁、炭颗

粒悬浮于废水中时，在废水中形成无数个微原电池。其中，电位低的铁成

为阳极，电位高的炭成为阴极，在酸性条件下发生下列电化学反应： 

阳极(Fe)，Fe-2e→Fe2+ 

        E0(Fe2+/Fe)=-0.44 V 

阴极(C)，2H++2e→2［H→］H2↑E0(O2)=1.23 V 

电极反应产生的新生态的［H］和Fe2+可使有机物中的大分子转化为小

分子，使部分环状有机物断环，降低了废水的COD值。当反应器内铁炭填

料处于流化状态下，由于铁屑颗粒间以及铁屑颗粒与炭粒间的相互磨擦，

使得铁屑表面难以形成一层不溶性的阻碍电化学反应继续进行的钝化膜，

电化学反应便能持续不断地发生。随着电化学反应的继续，铁屑填料逐渐

被消耗，直至最后形成被出水水流带走的细小颗粒。根据出水含铁量的计

算结果，定期投加颗粒铁屑填料，可使反应器连续运行。 

电化学反应过程中产生的大量的Fe2+，在充氧条件下，发生下列反应： 

4Fe2++8OH-+O2+2H2O=4Fe(OH)3 

当调节反应器出水pH值至偏碱性时，生成大量的Fe(OH)3絮状物，这些

絮状物具有很强的混凝和吸附作用，能使废水中微小的分散颗粒及脱稳胶

体、有机物絮凝沉淀，进一步降低废水的CODCr值和色度。 

在化工生产废水处理方面，采用铁、炭腐蚀电池工艺(微电解)作为物化

预处理方法，无论在试验研究还是在生产实践的应用方面，都取得了令人

满意的效果， COD去除率达40%～60%，而且提高了废水的可生化性，为



启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 307

后续生化处理和处理后达标排放奠定了基础。 

（2）催化氧化：微电解反应出水进入该池，投加H2O2与水中Fe2＋形成

Fenton氧化试剂。氧化法是化工废水脱色和打开分子链处理的主要方法，其

机理是利用氧化剂将有机物不饱和的发色基团打破而脱色。虽然氧化反应

对化工废水COD的去除率不是很高，但利用Fenton氧化试剂在一定条件下产

生自由羟基的强氧化性可以断开有机物的分子链，改变部分分子结构，同

时降低物质的毒性，有利于下部处理。 

（3）混凝沉淀：对氧化出水通过投加碱剂Ca(OH)2及絮凝剂PAM，在

池内进行絮凝沉淀反应，可去除废水中悬浮杂质及难溶性有机物，进一步

提高废水的可生化性。该设备主要用于废水的中和、混凝反应、污染物的

沉淀。经过前道氧化、微电解处理，废水中的硫酸根等盐份浓度较高，将

严重影响下道生化处理，在选择石灰乳碱剂，利用钙离子能与废水中的硫

酸根形成硫酸钙沉淀物析出并沉淀，起到减少废水中盐份的作用。减轻盐

分对生化菌种的抑制作用。沉淀物质中多为氢氧化铁、硫酸钙等沉淀物，

可作为固废进行无害化处置。 

（4）选择反应池：预处理工艺废水和冲洗废水、生活废水等低浓废水

汇集于该池，并接受厌氧外循环回流水及二沉回流污泥，池底局部安装空

气曝气管道，用于调节水质水量；池底局部安装蒸汽加温管道，以备水温

低时给原水加温，以满足厌氧池反应要求。通过选择反应池对综合废水进

行酸化预处理。 

（5）UASB厌氧反应池：厌氧技术因其优越性显著，迄今在世界各地

广泛应用。UASB是一种新型高效的废水处理单元，反应器内分污泥床、污

泥悬浮层、出水区三层，该单元严格控制pH值和温度，可大幅度的去除COD

物质，降低后续好氧处理负荷，它具有污泥量大、处理负荷高，耐高浓度

冲击、出水有机物极易生化处理等特点。 

（6）一级好氧池：一级好氧生化采用活性污泥法，在池内设置曝气系

统，提供微生物生长所需氧气。在好氧微生物的吸附、分解作用下，可大

量去除废水中的溶解性有机污染物。活性污泥法对冲击负荷有较强的适应



启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 308

能力，污泥适应能力强，不易发生污泥膨胀，操作简单可靠，出水水质有

保证。可将厌氧出水中大量有机酸消化，去除大部分COD，为后续的二级

好氧处理做好准备。 

（7）二级好氧池：二级好氧生化采用生物接触氧化法，池内装大量生

物填料，为微生物附着生长提供载体，在池内设置曝气系统，提供微生物

生长所需氧气。在好氧微生物的吸附、分解作用下，可大量去除废水中的

溶解性有机污染物。生物接触氧化法对冲击负荷有较强的适应能力，污泥

生成量少，不发生污泥膨胀，操作简单可靠，出水水质有保证。尤其经过

一级好氧池后，进入二级好氧负荷较为稳定，保证出水稳定达标。高冲击

负荷时可在生化池投加粉末活性炭(PACT)以确保达到要求。 

（8）高密度池：高密生物载体是有极高孔隙率的高分子负荷材料，通

过将具有特殊表面特性的物质，与具有高机械强度高分子复合材料，形成

兼具表面特性和化学惰性的载体。能快速形成高活性的生物膜、高效微生

物在表面富集浓度高。能有效吸附降解有毒，难生化污染物，特别是对氨

氮去除能力极强，并根据不同水质投加优选菌株。 



启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 309

10.2.3 废水处理效果预测 

全厂项目废水处理效果预测见下表10.2-1。 

表 10.2-1 技改项目建成后全厂废水预处理及综合处理效果表 
装置名称 指标 废水量(m3/a) COD(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) TP(mg/L) 甲苯(mg/L) 盐分(mg/L) 

现有项目预处理废水 2137.05 2357.98 400    5055.29 
废气吸收废水 9620 5000 200   12.5  
技改工艺废水 1793.736 13766.8 2565.46    11818.89 

进水

合计 13550.786 5743.81 554.66   8.86 2361.74 
出水 13550.786 3446.29 554.66   5.32 2361.74 

微电解 

去除率% / 40 0   40 0 
进水 13550.786 3446.29 554.66   5.32 2361.74 
出水 13550.786 2067.77 554.66   3.19 2361.74 催化氧化 

去除率% / 40 0   40 0 
进水 13550.786 2067.77 554.66   3.19 2361.74 
出水 13550.786 2067.77 221.86   3.19 1180.87 混凝沉淀 

去除率% / 0 60   0 50 
混沉持出水 13550.786 2067.77 221.86   3.19 1180.87 

清洗、生活等其他废水 12853.62 458.09 300.43 10.99 1.83   进水

合计 26404.406 1284.18 260.11 5.35 0.89 1.64 606.2 
选择反应池 

出水 26404.406 1284.18 260.11 5.35 0.89 1.64 606.2 
进水 26404.406 1284.18 260.11 5.35 0.89 1.64 606.2 
出水 26404.406 1027.34 260.11 24.23* 0.8 1.31 606.2 UASB 厌氧 

去除率% / 20 0 -352 10 20 0 
一级好氧+二 进水 26404.406 1027.34 260.11 24.23 0.8 1.31 606.2 



启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 310

装置名称 指标 废水量(m3/a) COD(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) TP(mg/L) 甲苯(mg/L) 盐分(mg/L) 
出水 26404.406 291.78 260.11 21.81 0.8 0.39 606.2 级好氧 

去除率% / 72 0 10 0 70 0 
进水 26404.406 291.78 260.11 21.81 0.8 0.39 606.2 
出水 26404.406 291.78 260.11 13.61 0.8 0.39 606.2 高密度池 

去除率% / 0 0 38 0 0 0 
出水浓度 26404.406 291.78 260.11 13.61 0.8 0.39 606.2 

最终出水 
排放标准 — 500 400 45 8 0.5 — 

注*：废水中二甲胺在厌氧水解阶段氨化，导致后续废水中氨氮浓度增加。 

从上表可知，最终出水排放浓度与园区接管标准相比，出水中各污染物指标远低于该接管标准。因此，在上述

设施能正常运行的情况下，能确保达标排放。 



启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 311

10.2.4 废水处理方案经济可行性分析 

⑴主要构筑物和主要设备成本核算 

技改项目运营后全厂废水量将达到 88m3/d，企业原有废水处理站综合

废水处理能力为 40m3/d，拟将现有污水处理设施处理能力扩建至 150m3/d，

扩建后可以接纳技改项目产生的废水量。 
表 10.2-2  扩建后污水处理站总投资概算表 

序号 项目名称 规格 mm 单位 数量 造价（万元） 备注 
1 隔油池 1000×4500×2500 座 1 / 现有 
2 PH 调整集水池 4500×3750×2500 座 1 / 现有 
3 选择反应池 5250×2125×2500 座 1 / 现有 
4 污泥池 4500×1500×2500 座 1 / 现有 
5 清水池 4500×3750×2500 座 1 / 现有 
6 微电解反应池 2125×1250×5000 座 1 / 现有 
7 催化氧化池 3750×2125×5000 座 1 / 现有 
8 混凝沉淀池 5250×2125×5000 座 1 / 现有 
9 厌氧反应池 4400×4400×8000 座 1 / 现有 
10 二沉池 2250×2125×5000 座 1 / 现有 
11 一级好氧池 75000×4000×4000 座 1 / 现有 
12 二级好氧池 8250×3125×5000 座 1 40 新增 
13 终沉池 2250×2125×5000 座 1 / 现有 
14 高密度池 8000×5000×5000 座 1 60 新增 
15 清水池 5000×2125×2500 座 1 / 现有 

16 污泥浓缩池 3125×1500×5000 座 1 / 现有 
17 操作房 8000×4000 座 1 / 现有 
18 设备基础 / 套 若干 80 现有 
19 合  计    180  

由上表可以看出，废水处理设施扩建投资费用为 180 万。 

⑵运行成本 

①劳动生产定员及工资福利 

本项目利用原有污水处理设施，不增加污水处理站操作人员。 

②动力费用 

本项目废水处理电费为 1.22 元/m3。 

③药剂费： 

主要是酸、碱、混凝剂等费用，折合每吨废水约为 0.2 元。 



启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 312

④污水处理厂处理费用： 

每吨废水约为 2.3 元。 

⑤总运行费用 

因此该工程的直接运行费用为：4.3 万元。 

经核算建设项目污水处理站废水处置年运行费用 4.3 万元，较同类企

业，每吨废水处置费用相对较低，因此，建设项目污水处理治措施经济上

可行。 

10.2.5 污水接管可行性分析 

①污水处理厂基本情况介绍 

启东经济开发区滨江精细化工园区污水处理厂建于港水道河西侧，设

计处理能力为 1.5 万 m3/d，分两期实施，一期工程（5000m3/d）总投资 2000

万元，已投入使用，并于 2008 年 1 月通过验收。二期工程（10000m3/d）也

已建成，并于 2013 年通过验收。目前园区污水厂的总处理能力已达到

15000t/d，因此有能力接纳本项目废水。 

目前污水厂采用化学氧化+水解酸化+接触氧化法综合处理工艺，处理

工艺流程见图 10.2-2。 
 

 

 

 

 

图 10.2-2  氧化沟生化处理工艺流程示意图 

主要处理工艺简介如下：污水先经粗隔栅去除较大的悬浮固体，由潜

污泵提升，经细隔栅过滤、沉砂池沉砂后进入选择厌氧池然后再进入氧化

沟；Orbal 氧化沟为三槽同心圆（椭圆）向心流氧化沟，在氧化沟内存在厌

氧层和好氧层，反硝化菌、硝化菌和好氧菌比较活跃，能去除绝大部分的

有机物和大部分氨氮；氧化沟出水进入二沉池进行固液分离，二沉池的上

清液经消毒后进入计量槽计量后排放。 

②验收监测结论 

接触氧化池 沉淀池 清水池 出水 水解酸化池 

污水 
进水井 调节池 混凝反应池 化学氧化池



启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 313

南通市环境监测中心站于 2013 年 7 月 8 日至 9 日对启东经济开发区滨

江精细化工园区污水处理厂二期工程项目(10000t/d污水处理)行了环境保护

竣工验收监测，根据南通市环境监测中心站的验收监测报告，启东经济开

发区滨江精细化工园区污水处理厂总排口水质情况见表 10.2-4。 

表 10.2-4  总排口废水监测结果（pH 无量纲，其余 mg/L） 
监测 
点位 监测项目 平均值 标准 监测项目 平均值 标准 

pH 7.4～7.5 6-9 色度 44 50 

CODcr 68 80 硝基苯类 0.0002L 2.0 

BOD5 12.5 20 挥发酚 0.157 0.5 

SS 63 70 汞 0.00005L 0.05 

石油类 2.1 5 镉 0.02L 0.1 

NH3-N 0.679 15 铅 0.7L 1.0 

总磷 0.580 0.5 砷 0.007L 0.5 

甲醛 0.23 1.0 总铬 0.004 L 1.5 

排口 

苯胺类 0.16 1.0 总氰化物 0.006 0.5 

监测期间该厂所排尾水除总磷超标 0.19 倍外，其余各项指标日均值均

符合《化学工业主要水污染物排放标准》表 1 和表 2 中“集中式工业污水处

理厂”一级标准，（甲醛、苯胺类、对硝基氯苯和 2,4-二硝基氯苯执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》表 3 中的标准）；部分指标如汞、总铬、六价

铬、总镉、总铅、总镍、总氰化物、硫化物、对硝基氯苯、2,4-二硝基氯苯

等未检出。 

污染指标 CODCr、BOD5、SS、总磷、氨氮、石油类、色度、挥发酚、

砷、甲醛和苯胺的整个装置处理效率分别为 85.71%、94.1%、84.48%、

63.75%、77.44%、89.66%、42.86%、69.34%、43.48%、83.09%和 51.52%。 

③技改项目废水排入园区污水厂可行性分析 

技改项目处于启东经济开发区滨江精细化工园区污水处理厂服务范围

内，并且企业已与启东经济开发区滨江精细化工园区污水处理厂达成协议，

产生的污水经自建污水处理设施处理达到接管标准后接入污水厂管网做进

一步处理。污水处理厂一、二期处理规模为 15000t/d，已建成运行，并通过

了环保验收，技改项目废水量仅为 43t/d，因此启东经济开发区滨江精细化



启东晋盛大公化工有限公司 4600吨/年添加剂技改项目环境影响报告书 

 314

工园区污水处理厂有能力接受和处理本次技改项目排放的废水。 

技改项目产生的废水排入厂区内部污水站处理，所排废水中的 COD、

SS、氨氮、总磷、盐分等指标均能符合园区污水处理厂接管标准，不会对

污水处理厂的水质产生冲击。目前启东经济开发区滨江精细化工园区污水

处理厂已经通过环保验收，出水水质达一级标准排入长江，不会产生污染

现象。因此，技改项目废水排入园区污水厂是可行的。 

④综合评述 

晋盛公司根据项目废水特点，采取的上述处理工艺合理、成熟，处理

效果良好，在运行正常的情况下，其出水水质能满足污水处理厂的接管标

准，该方案在技术上可行的；扩建工程投资为 24 万元，处理工程需运行费

用约 4.3 万元/年，企业完全可以承受，在经济上是合理的。 

10.3 固体废物污染防治措施评述 

危险废物在收集时应清楚危险废物的类别及主要成分，以方便委托处

理单位处理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的

容器进行包装，所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、

搬移和运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。最后按照江苏省环

保厅（苏环控[1997]134 号文）《关于加强危险废物交换和转移管理工作的

通知》要求，对危险废物进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废

物标签。 

本项目生产过程中产生的固废（液）有危险固废和一般固废，危险废

物又可分为：可综合利用固废和不可回收利用固废，具体如下： 

 危险废物（可综合利用）：废原料包装； 

◆  危险废物（不可综合利用）：滤渣、釜残、废活性炭、水处理污泥； 

 一般固废：生活垃圾。 

固废处置本着“资源化、减量化和无害化”的原则，对项目产生的固废分